وی همانند میرزای بزرگ و آخوند خراسانی،
مرجعی بزرگ، روشن بین و آگاه به مسائل سیاسی جهان
اســلام بــود. در 1329 ق، پس از تجاوز نیروهای روس
به شمال ایران و کشتار مردم بی گناه و آزادی خواهان،
فتوایی در لزوم مقابله با متجاوزان روس صادر کرد. در
آغــاز جنگ جهانی اول در 1332 هـــ.ق / 1914 م که
ــد، وی نیز متفقین به دولــت عثمانی اعــلان جنگ دادن
همانند دیگر علما و مراجع بزرگ عراق، بر ضد تجاوزات
متفقین به سرزمین های عثمانی، اعلان جهاد داد: » ...

با انتشار این خبر، نامه های بسیاری
مبنی بر همراهی با میرزا برای مهاجرت به ایران، از نجف و
کاظمین و دیگر شهرها ارسال شد. انگلیسی ها که از قیام
عمومی مردم عراق واهمه داشتند، مجبور شدند در کمتر از

چهار ماه، شخصیت های تبعید شده را به عراق بازگردانند.

انقلاب سال 1920 عراق
در سال 1338 هـ.ق/ 1920 م دوره جدیدی از تلاش، در
راستای گسترش دامنه مقاومت و آمادگی برای مقابله فراگیر
علیه اشغالگری انگلیس آغاز شد. میرزای شیرازی به عنوان
اولین گام، طی فتوایی در9 جمادی الثانی 1338هـ.ق /
اول مارس 1920 استخدام یا کار کردن در اداره قیمومت
انگلیس را برای مسلمانان تحریم کرد و به دنبال آن، تعداد
زیادی از کارکنان آن جا استعفا کردند و این روند، به مرور
زمان افزایش یافت. اندکی پیش از آن، به درخواست میرزا، در
اواخر جمادی الاول 1338 )هـ.ق(، نشستی محرمانه در شهر
نجف، با حضور شمار زیادی از علما و رؤسای عشایر و رهبران
فراتِ میانه تشکیل و طی آن قرار شد، حمله ای سراسری

توسط نیروهای مردمی بر ضد اشغالگران انگلیسی آغاز
شود. در 15 شعبان 1338هـ.ق/ 3 مه 1920 م، اجتماع
بسیار محرمانه ای در منزل میرزای شیرازی، به ریاست وی
تشکیل شد. اجتماع کنندگان بعد از بحث و گفت وگوی
فــراوان، در مورد اتخاذ یک طرح و خط مشی ثابت و فراهم
کردن شرایط انقلاب فراگیر علیه انگلیس، تصمیم گرفتند
و در پایان، در حضور میرزا، به قرآن کریم سوگند یاد کردند
که آماده پاسخگویی به ندای دین و میهن خود و اطاعت از
رهنمودهای رهبرشان باشند.

خداوند کوشش تو و برادران و نزدیکانت را
پاداش دهد و آرزوی ما و علمایی را که به جمع شما شتافتند
و به واجبات اسلامی خویش قیام کردند، برآورده سازد.«پس
از توسعه دامنه مبارزه در بغداد و به دنبال کشته شدن یکی از
تظاهرکنندگان به دست نیروهای اشغالگر انگلیسی، میرزای
شیرازی در 10 رمضان 1338 هـ.ق/ 29 مه 1920، پیامی
به این شرح برای مردم عراق فرستاد: »بدانید که برادران
شما در بغداد و کاظمین به برگزاری اجتماع و تظاهرات
مسالمت آمیز اتفاق نظر پیدا کرده اند. جماعتی بسیار، با
رعایت امنیت و آرامش به تظاهرات مذکور اقدام ورزیده اند.
هدف آنان از این کار، مطالبه حقوق مشروعه خویش است که
ان شاءا...

در ضمن درخواست های
خویش، رعایت آرامــش و امنیت را بکنند و در صورتی که
انگلستان از پذیرش درخواست هایشان خــودداری ورزد،
جایز است به قوه دفاعی متوسل شوند.« همچنین طی
فتوایی که برای تمام مسلمانان فرستاد، آنها را به مقاومت در
برابر انگلیسی ها و بیرون راندنشان از سرزمین های اسلامی
دعوت کرد. در 23 شوال 1338 هـ.ق / 11 ژوئیه 1920،
رؤسای منطقه »مشخاب«، قیام خود را علیه قوای متجاوز
انگلیسی اعلام کردند و به دنبال آن، منطقه »شامیه« نیز عَلَم
مخالفت با اشغالگران را برافراشت.